A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações,
empréstimos e financiamentos em debêntures a pagar.

Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por
juros era:

  Consolidado Controladora
  31/12/2012 31/12/2012
Instrumentos de taxa variável

Ativos financeiros
Aplicações financeiras   134.188 125.571

Instrumentos de taxa fixa
Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (475.015) (431.274)

Debêntures a pagar (241.451) (241.451)

Líquido   (582.278)   (547.154)

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas
de juros, a administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de
encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma
desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Alusa Engenharia S.A.

Demonstrações financeiras em
31 dezembro de 2012 e 2011

51

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Consolidado

Taxa de juros
Exposição patrimonial efetiva em

Consolidado 31/12/2012

1 - Ativos financeiros

Aplicações financeiras 134.188   Variação do CDI 8,40% 11.272   14.090   16.908   8.454   5.636
2 - Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (475.015)   Variação do CDI 8,40% (39.901)   (49.877)   (59.852)   (29.926)   (19.951)

Debêntures (241.451)   Variação do CDI 8,40% (20.282)   (25.352)   (30.423)   (15.211)   (10.141)
 (60.183)   (75.229)   (90.275)   (45.137)   (30.092)

1 + 2 Efeito (48.911)   (61.139)   (73.367)   (36.684)   (24.456)

Exposição

Cenários

Risco I - Provável II 25% III 50% IV  -25% V  -50%

Controladora

Taxa de juros
Exposição patrimonial efetiva em

Controladora 31/12/2012

1 - Ativos financeiros
Aplicações financeiras 125.571   Variação do CDI 8,40% 10.548   13.185   15.822   7.911   5.274
2 - Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (431.274)   Variação do CDI 8,40% (36.227)   (45.284)   (54.341)   (27.170)   (18.114)

Debêntures (241.451)   Variação do CDI 8,40% (20.282)   (25.352)   (30.423)   (15.211)   (10.141)
 (56.509)   (70.636)   (84.763)   (42.382)   (28.254)

1 + 2 Efeito (45.961)   (57.451)   (68.941)   (34.471)   (22.980)

Exposição

Cenários

Risco I - Provável II 25% III 50% IV  -25% V  -50%

24 Cobertura de seguros
Para proteção do seu patrimônio, a Companhia tem por prática básica transferir, através da
contratação de seguros, os riscos que, na eventualidade de ocorrência, possam acarretar
prejuízos que impactem, significativamente, o patrimônio da Companhia, bem como os riscos
sujeitos e seguro obrigatório, seja por disposições legais ou contratuais.

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos
por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza
de sua atividade.  As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do